PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
Secretaria Municipal de Saúde

Página 1 de 1

Av. Quintino Poggiali, 210 - Waldemar de Castro – Centro – Ubá/MG
assessoriagabinete.sms@uba.mg.gov.br – Telefone: 32-3301-2525

OFÍCIO SMS/GAB.SEC. Nº 75/25
Ubá, 09 de Abril de 2025

À Câmara Municipal de Ubá
A/C Sr. Presidente: Vereador José Maria Fernandes

Prezado,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para em resposta ao
Ofício 56/2025, que encaminha o Requerimento 1704/2025, da Vereadora Aline Moreira
Silva Melo, informar que a Secretaria de Saúde agradece o envio e afirma que o município
tem trabalhado as ações visando o fortalecimento do planejamento familiar, direito de todo
cidadão, e que se caracteriza pelo conjunto de ações de regulação da fecundidade.

Com relação à demanda específica da realização do procedimento de laqueadura
tubária concomitante ao parto, o Município não possui prestador habilitação para realização
do procedimento nessa modalidade.

Cabe destacar que a referida habilitação é realizada via Ministério da Saúde, e que os
prestadores até a presente data não manifestaram interesse em referida habilitação.

Atualmente o Município tem realizado ações de conscientização visando o cuidado
com a saúde sexual e reprodutiva, além da oferta de contraceptivos gratuitos, incluindo
camisinha masculina e feminina, anticoncepcional, Dispositivo Intrauterino de Cobre, além
dos procedimentos cirúrgicos de eletivos de vasectomia e laqueadura.

Sem mais para o momento, permanecemos à disposição para demais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Paulo Vitor da Costa

Secretário Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 V
IT

O
R

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

ub
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

80
5-

60
C

D
-2

47
D

-5
A

95
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
80

5-
60

C
D

-2
47

D
-5

A
95